

# 工 业

## 综 述

【概况】 2017年,市委、市政府面对错综复杂的工业发展环境,实施“工业强市”战略,重点推动传统产业改造升级和新兴产业培育引入,开展行业整治和项目建设,新旧动能有序转换、有机共生。全市工业经济总体呈现平衡向好、质效双升的发展态势。全市规上企业实现工业总产值

482.09亿元,同比增长14.3%。其中领带、服装、针织、厨具、电子电声、机械、电机、汽摩配、医药、造纸等十大行业总产值达475.94亿元,同比增长14.4%;完成工业性投资128.83亿元,同比增长5.0%;技术改造投资95.45亿元,同比增长-11.7%;工业企业主营业务收入456.71亿元,同比增长13.7%;自营出口99.14亿元,同比增长12.9%;利润总额19.52亿元,同比增长49.1%。

全市十大工业行业规上企业主要经济指标

表 3

单位:千元

行业名称	企业 家数	主营业务收入		税金总额		利润总额		资产总计		负债合计	
		全年	同比 增长%	全年	同比 增长%	全年	同比 增长%	全年	同比 增长%	全年	同比 增长%
领 带	74	5270657	-1.060	157336	-12.83	160458	-20.2	5729579	-8.82	3508554	-11.81
服 装	89	6855261	7.100	177061	0.11	235163	28.06	6720778	-4.91	5164022	-0.10
针 织	53	3696896	8.253	134406	36.13	108535	82.46	3287285	-9.83	2249235	-10.61
厨 具	52	6007444	25.950	296733	15.62	356903	181.20	4632477	16.49	3428481	11.52
电子电声	54	4489707	13.510	105581	14.11	69770	-3299	3952855	0.93	2938779	-7.49
机 械	146	9742261	14.990	308183	14.36	309307	33.19	11133734	3.06	7629425	0.99
电 机	73	5094814	29.810	130603	11.63	259362	74.81	4440480	18.36	2605865	10.74
汽摩配件	15	601536	6.799	27333	5.76	30209	-20.30	732456	21.70	376744	10.55
医 药	11	1805312	9.920	120427	4.72	253689	7.18	2288735	8.45	892429	2.64
造 纸	8	1537947	28.710	244712	53.78	125265	144.40	900483	20.67	561245	2.04
其 他	10	569292	10.620	26231	-3.59	42958	29.15	953715	8.57	539168	7.43
合 计	585	45671127	13.670	1728606	13.80	1951619	49.12	44772577	2.26	29893947	-0.63

嵊州市经济发展特别功臣(金牛奖)

表 4

序号	获奖者	企业名称
1	徐 磊	嵊州市盛泰色织科技有限公司
2	金 耀	浙江巴贝领带有限公司
3	商若云	浙江帅丰电器股份有限公司
4	孙伟勇	浙江亿田智能厨电股份有限公司

嵊州市经济发展功臣(银牛奖)

表 5

序号	获奖者	企业名称
1	方南平	浙江昂利康制药股份有限公司
2	谢百军	浙江越盛集团有限公司
3	王岳钧	浙江新光药业股份有限公司

全市工业企业 30 强

表 6

序号	企业名称	主要负责人
1	浙江帅丰电器股份有限公司	商若云
2	浙江亿田智能厨电股份有限公司	孙伟勇
3	嵊州盛泰色织科技有限公司	徐 磊
4	浙江昂利康制药股份有限公司	方南平
5	浙江巴贝领带有限公司	金 耀
6	浙江越盛集团有限公司	谢百军
7	嵊州市宇信纸业有限公司	丁兴灿
8	嵊州市宇丰纸业公司	鲍心钢
9	嵊州市恒丰纸业公司	裘笑铭
10	浙江特种电机股份有限公司	吕仲维
11	嵊州市白云纸业股份有限公司	鲍晓晖
12	浙江新光药业股份有限公司	王岳钧
13	加佳控股集团有限公司	楼钱坤
14	浙江森歌电器有限公司	范德忠
15	浙江好运来集团有限公司	胡士良
16	浙江天盛机械有限公司	周仲良
17	浙江万事兴电器有限公司	王 俊
18	嵊州达亿领带服饰有限公司	袁向东
19	浙江华发茶业有限公司	尹晓民
20	浙江达成凯悦纺织服装有限公司	钱达军
21	嵊州雅戈尔毛纺织有限公司	许奇刚
22	浙江迪贝电气股份有限公司	吴建荣
23	鑫利达集团有限公司	史荷凤

续表

序号	企业名称	主要负责人
24	浙江康牧药业有限公司	杨金瓶
25	浙江双鸟机械有限公司	张文忠
26	麦地郎集团有限公司	袁学军
27	浙江祥晖数码科技有限公司	商良舟
28	嵊州市路通水泥制品有限公司	周国淦
29	浙江嵊州佰誉电子有限公司	卢丹宁
30	浙江莎美实业股份有限公司	裘仲南

## 全市成长型企业 30 优

表 7

序号	企业名称	主要负责人
1	绍兴凯森厨卫有限公司	钱秋连
2	浙江天佳服装服饰有限公司	袁 远
3	嵊州市金龙混凝土有限公司	吴律湧
4	嵊州市新起点焊接科技有限公司	李志炳
5	嵊州市永利纸业有限公司	唐祥珍
6	浙江永峰模具制造有限公司	范国良
7	浙江优联汽车轴承有限公司	张一民
8	嵊州市力驰电机有限公司	钱纪明
9	浙江北峰制冷设备有限公司	张国平
10	浙江敏特汽车空调有限公司	吴一清
11	浙江天宇纸业有限公司	鲍君才
12	嵊州市永固商品混凝土有限公司	吕秀平
13	绍兴市金帝电器有限公司	张正东
14	嵊州市东方电机有限公司	裘国方
15	浙江威隆机械科技有限公司	尹杨伟
16	嵊州华鼎管桩有限公司	陆文兴
17	嵊州市米卢电气科技有限公司	卢一清
18	浙江海宏电器有限公司	钱磊磊
19	嵊州市裕盈金属冷拉型材有限公司	喻家良
20	浙江钜丰冲压科技有限公司	裘珂可
21	嵊州市悦龙领带服饰有限公司	邵夏丽
22	浙江美宁电器有限公司	安秋平
23	浙江普森电器有限公司	任少文
24	浙江易达汽车零部件有限公司	王新潮
25	嵊州市晨钟服装有限公司	秦慧玲
26	嵊州市双港电器有限公司	施马康
27	浙江睿达电器有限公司	魏 根
28	浙江东星纺织机械有限公司	王喜芹
29	浙江乐美时装有限公司	俞晓霞
30	嵊州市申红包装有限公司	赵红娅

**【重大项目集中开工仪式】** 2017年,市委、市政府分季度共举行了3次重大项目集中开工仪式。共计94个重大项目开工,总投资501.71亿元。1月7日,第一季度集中开工涉及31个重大项目总投资240.31亿元,其中工业项目13个,基础设施建设项目15个,服务项目3个;5月16日,第二季度集中开工涉及23个项目,总投资78.38亿元,其中工业项目13个,基础设施项目8个,服务项目2个;9月9日,第三季度集中开工涉及40个重大项目,总投资183.02亿元,其中工业项目20个,基础设施项目17个,服务业项目3个。

**【全市工业经济发展大会】** 6月6日,市委、市政府召开全市工业经济发展大会。总结前期工作布置下阶段任务,提振信心,补上短板、转型升级、推动工业强市建设。市委书记孙哲君主持并讲话,市长陈玲芳作工作报告。会上共有10个工业项目签约,涉及工业园智能机器人、高端集成灶、物流基地等,总投资29.6亿元。市领导孙哲君、陈玲芳为嵊州首家主板上市企业——浙江迪贝电气股份有限公司颁发奖金500万元。



6月6日,市委、市政府在嵊州宾馆召开全市工业经济发展大会。

**【提升改造传统产业】** 市委、市政府抓住绍兴传统产业改造提升全省试点的契机,联动推进“互联网+”“机器人+”“标准化+”。领带服饰继续推进品牌化、定制化发展战略,已有约20家意向企业开展个性化定制业务,特别是巴贝工厂化养蚕项目掀起桑蚕产业革命性转型,获省主要领导点赞批示。厨具电器走集成化、品牌化道路,多个产品被评为“浙江制造”,市政府专门拨付资金1000万元,在上海、南京、杭州高铁车站设立广告

专版,进一步打响“集成灶?嵊州造”区域品牌。嵊州厨具行业“机器换人”技改项目被列为2018省重点项目,获奖励资金500万元,进一步推进厨具产业做强做大。机械电机向智能化、高端化迈进,虞嵊电机产业协同发展示范区有序推进。随着“七化行动”的深入开展,三大传统产业齐头并进,亮点频现。

**【培育新兴产业】** 一方面,加大战略性新兴产业投资项目实施推进力度,督促现有项目快推进、快投产。陌桑高科工厂化养蚕、来福谐波减速器等新兴产业项目及湃肽生物、维他惜保健品等健康产业项目均按期投产。另一方面,做好政策扶持引导,在全市《加快发展战略性新兴产业推进工业经济转型升级的政策意见》中明确将战略性新兴产业的培育作为扶持重要内容,设立专项资金进行扶持发展。

**【淘汰落后产能】** 做好传统产业改造提升攻坚战,一是强势关退。结合“五水共治”“三改一拆”和小城镇环境综合整治,坚决依法关闭退出8个工业园区(小区),提前完成年度任务。二是严格整治。全年已完成40个工业园区(小区)整治提升,完成化工企业搬迁集聚1家,完成率均为100%;完成落后产能淘汰40家,整治和淘汰“低小散”企业(作坊)247家,完成印染行业整治提升20家。三是整合集聚。科学规划,新建小微企业园区2个;实施“空间换地”计划,已新建(改扩建)标准厂房10.88万平方米,占年度任务的108.8%。2017年嵊州市获全省工业投资和“机器换人”技术改造考核评价二等奖,给予110亩新增建设用地计划指标的奖励,助力全市供给侧结构性改革。四是标杆培育。加大印染行业龙头企业培育力度,9月底已提前完成培育绿色标杆示范企业嵊州市盛泰色织有限公司的年度任务。开展能源“双控”,全面启动“12+1”的行业整治,提升全市工业经济的发展质量。

**【项目建设】** 一是创新机制,抓好项目推

进。坚持实施市领导包干联系重大工业项目开工建设机制，做到每月有督查通报、全年有考核算账。同时，坚持每季度举行重大工业项目集中开工仪式，并及时协调解决项目前期各类问题。全市已举行3次集中开工仪式。此外，同时实施全市镇（街）重大工业项目“擂台榜”制度，倒逼加大工业有效投资。二是加大扶持，狠抓项目生成。出台《关于加大工业有效投资的十条意见》，引导企业加大技改投入、加大“腾笼换鸟”力度，加快项目开工建设，尽可能生成项目，扩大工业有效投资。通过努力，防止了工业投资“断崖式”下降，实现了正增长。此外，2017年度向国家、省级争取到工业与信息化发展财政专项资金、节能减排补助资金共计9189万元，比2016年度高出10倍多，有力地助推企业发展。

**【培大育强企业】** 一是突出育小促大。推进“小升规”进程，到年底全市新增规上企业112家。引导中小微企业走“专、精、特、新”发展道路，培育各类“隐形冠军”企业26家，上报省级的4家培育企业名单中，浙江特种电机股份有限公司被认定为省“隐形冠军”企业。同时，龙头企业带动工业经济增长，新增纳税亿元以上企业3家。二是加快上云步伐。实施“企业上云”计划，加快“云上嵊州”建设步伐。已制订完成嵊州市企业上云工作方案，与阿里云计算有限公司签署深度合作协议，明确1200家企业上云的工作目标，已完成培育省级上云标杆企业与试点示范企业各1家的任务。三是倡导政银企联动。协调银企关系和矛盾，集中破解企业融资难题，切实帮助企业加强风险防范。同时，严厉打击逃废债行为，全力维护区域良好的经济环境。

**【企业上云】** 2017年，市经信局根据省经信委和绍兴市经信委部署，“企业上云”工作取得阶段性成效，全年全市新增上云企业1197家。一是抓部署落实。向企业下发《嵊州市人民政府办公室关于嵊州市“企业上云”的实施意见》，召开全

市“企业上云”动员大会，并先后和各乡镇、街道的分管领导及联合阿里云、电信、移动等几家服务商举办企业上云经验分享研讨会、交流会等，共商上云实施路径，推进云服务生态合作，按地域分成8个上云工作小组，并抓目标任务分解，量化8个工作组“企业上云”的目标任务，各部门捆绑考核。二是抓宣传培训。一手联合企业，一手联合云服务商，当好服务“红娘”，对8个工作组区域的企业分别组织宣传培训，电信和移动及相关软件公司也相继组织企业进行培训，做到培训无死角，全年累计培训人数达2000多人次，形成了“企业上云”的良好氛围。三是抓标杆应用，培育一批“企业上云”典型。各个工作小组与云服务商一起走访企业，给企业提供方案和有关云应用的相关事宜，联合打造云计算应用的标杆。浙江亿田公司已列入第一批省级标杆。

**【行业协会商会与行政机关脱钩申报】** 根据全市行业协会商会与行政机关脱钩实施方案的通知，实行“五分享、五规定”的要求，即机构分离，规范综合监管关系；职能分离，规范行政委托和职责分工关系；资产财务分离，规范财产关系；人员管理分离，规范用人关系党建、外事等事项分享规范管理关系。6月，市领带服装、机械电机等行业协会完成了政府与协会的脱钩申报工作，并对协会的资产和财务由委托专业审计事务所作了全面审计。

**【解决企业遗留问题】** 2017年，市经信局注重解决企业中的历史遗留问题。一方面，牵头开展棉纺厂职工处置，实现600余名职工无一人上访。同时，妥善解决丝织厂、竹编厂、化工厂、行业协会、墙改费征收等历史遗留问题，促使信访形势基本平稳。另一方面，对局党委下属企业33个党组织，1200多位党员信息进行全面梳理和录入，并向上级建议企业党员归属地管理，以解决历来存在的企业党员归属问题。

**【服务企业】** 2017年，市经信局全面推进

小微企业规范升级工作。牵头组织了多场“中小企业服务日”活动,走访调研全市规上企业及小升规培育库企业,通过开展对接会,了解中小企业当前面临的困难。全年涉及企业减负资金达 4.6 亿多元,帮助企业减轻负担,企业减负满意度测评位列绍兴市第一。同时,落实“最多跑一次”改革,做好

投资项目“一窗受理、集成服务”,26 个事项“跑一次”率均实现 100%。并加强工业经济运行、监测和研判,全面推进“精准对接”和“精准服务”,通过托盘、重组、调解、破产等多种方式,对西门冲片、浙锻集团、棉纺厂、福威重工等企业进行风险解困,实现了“腾笼换鸟”。

2017 年全市新开工 2000 万元以上项目

表 8

单位:万元

序号	企业名称	项目名称	投资数
1	嵊州市城南建设投资有限公司	领带园区产业提升改造项目	150800
2	浙江旭昌昇装备科技有限公司	年产 500 台智能精密高速压力机产业化项目	133000
3	浙江帅丰电器有限公司	年新增 40 万台智能化高效节能集成灶产业化示范项目	91100
4	嵊州市经济开发区东方投资有限公司	浦口智能环保集成灶产业园项目	89000
5	图森木业有限公司	图森木业 2 号厂房、3 号厂房、4 号厂房及 2 号宿舍、3 号宿舍	48000
6	浙江欧特电器有限公司	年产 16 万台空气源热泵热水器	41952
7	嵊州市路通水泥制品有限公司	现代新型建筑材料产业化工程	35900
8	浙江天成印染针织有限公司	新建厂房	35000
9	浙江纳川机械有限公司	新增年产 8 万台高档制冷设备生产线项目	34760
10	浙江昂利康制药股份有限公司	年产 21.7 亿片(粒/支/袋)生物医药制剂产业化项目	32364
11	浙江普森电器有限公司	年产 15 万台高端智能集成灶生产线	31000
12	浙江亿众机器人有限公司	年产 15 万台割草机器人及 5 万台系列服务机器人建设项目	29800
13	嵊州市靓文包装科技有限公司	年产 3 亿只高档彩印包装智能生产线建设项目	27800
14	浙江蓝炬星电器有限公司	浙江蓝炬星电器有限公司改、扩建项目一、二、三期	27500
15	浙江宏佳精工机械有限公司	年产 5 万套机器人手臂关键部件自动化建设项目	18800
16	嵊州市德科机械有限公司	年产 300 万只起重设备生产线项目	17000
17	浙江物产中大电机铁芯制造有限公司	年产 30000 吨电机铁芯生产基地的技改项目	16500
18	浙江致威家具有限公司	年产 200 万套沙发生产线及总部大楼建设项目	15771
19	浙江天方科技股份有限公司	浙江天方科技股份有限公司 1#、2#、3# 厂房,办公楼	15000
20	浙江瑞丰农业开发股份有限公司	新建年产 1.45 万吨杏鲍菇等食用菌工厂化种植和初加工示范基地	14650
21	嵊州市嵊超机械有限公司	新建年产 1500 台通讯设备及公租房 13000 平方米生产线项目	11500
22	绍兴鑫利达服饰印染有限公司	新建标准厂房项目	10050
23	绍兴唐人鞋业有限公司	年产 600 万双出口鞋及 300 万套环保型套餐餐具项目	9800
24	浙江冠东印染服饰有限公司	建造标准厂房	9500
25	浙江美多电器有限公司	年产 15 万台高端智能集成灶项目	9100
26	嵊州市君集污水深度处理有限公司	嵊新污水处理厂一期 15 万吨/天提标(准地表 IV)改造工程	8440
27	浙江东豪集团股份有限公司	水资源综合处理基建工程	8000
28	浙江宏康医药化工股份有限公司	年产 10 吨医药中间体生产线项目	8000
29	嵊州市好运来印染有限公司	嵊州市好运来印染有限公司兼并重组技术改造项目	7600
30	浙江路宝佳建材有限公司	年产 30 万吨节能环保型沥青搅拌站项目	7199

续表

序号	企业名称	项目名称	投资数
31	嵊州市防火涂料厂	嵊州市防火涂料厂 1# 厂房、2# 厂房	7000
32	浙江永峰模具制造有限公司	年产 2000 套高精轮毂模具生产项目	6000
33	嵊州新中港热电有限公司	嵊州新中港热电有限公司 2# 机组高效化节能减排综合改造	5700
34	嵊州市福星机械制造有限公司	年产注塑机配件 10 万件生产线项目	5180
35	嵊州市好贝创意家居有限公司	年产 500 万件家居装饰工艺品设计及生产项目	5000
36	嵊州市中森电子有限公司	年产 2 万台储纬器、10 万台电机建设项目	5000
37	嵊州新森美服饰有限公司	年产 30 万件高档女装生产线技术改造项目	4900
38	嵊州市宏威电器有限公司	年产沥青混凝土 30 万吨商品混凝土 50 万吨生产项目	4900
39	浙江维人医药有限公司	年产 100 亿粒空心胶囊生产线技改项目	4900
40	嵊州市三碗米业有限公司	年烘干稻谷 5000 吨建设项目	4850
41	嵊州市华丰织造有限公司	年产高档提花面料 300 万米及厂房建设项目	4800
42	绍兴市普灵电器有限公司	新建车间五、车间六和一车间升层	4800
43	浙江路宝佳建材有限公司	年产 30 万吨节能环保型沥青搅拌站项目（二期）	4800
44	嵊州市富尔针织有限公司	年产服装 200 万件生产线项目	4700
45	浙江海宏电器有限公司	年产 300 万台高效电机生产线建设项目	4600
46	浙江唯真环境科技有限公司	厂房建设项目	4600
47	嵊州市巴贝领带有限公司	2# 厂房夹层增建项目	4500
48	浙江金仕文化用品有限公司	新建年产 4000 吨 PP 发泡板生产线建设项目	4500
49	嵊州市方圆汽车附件厂	嵊州市方圆汽车附件厂新能源汽车零部件项目	4500
50	嵊州市申红包装有限公司	全自动瓦楞纸箱生产线及附属设施项目	4407
51	浙江金多电器有限公司	浙江金多电器有限公司二号厂房项目	4250
52	嵊州市天强制衣有限公司	年产 100 万套纺机配件建设项目	4200
53	嵊州市巴贝领带有限公司	年产 100 万米高档真丝女装面料生产线技术改造项目	4120
54	浙江立成印染机械科技有限公司	年产 50 台（套）智能数控织物后整理设备生产线项目	4050
55	嵊州市金港金属制品有限公司	年产 200 万套纺机配件建设项目	4000
56	绍兴市威可多电器有限公司	年产 10 万台烟机，5 万台集成灶的建设项目	3915
57	浙江越昌环保设备有限公司	化工、环保设备及其配套部件的织造、集成、销售	3300
58	嵊州市三源丝针织服装有限公司	新建 12000 平方米厂房项目	3000
59	浙江嘉裕工业有限公司	年产 600 万件汽车充气减震器	2900
60	嵊州市三九灯具有限公司	扩建年产三防灯 35 万套生产线项目	2810
61	嵊州市浩豪电器有限公司	年产 10 万台消毒柜生产线建设项目	2650
62	嵊州永亿新能源有限公司	嵊州开发区 3500KWP 分布式光伏项目（浦口一期）	2500
63	浙江奥田家居有限公司	实木家居制品生产线项目	2500
64	嵊州市杰越节能科技有限公司	嵊州市杰越节能科技有限公司厂房建设	2350
65	浙江佰利领带服饰有限公司	厂房扩建项目	2250
66	浙江春力茶业有限公司	厂房建设项目	2100
67	浙江乐丰电器有限公司	扩建电机生产线技改项目	2100
68	嵊州市美江领带服饰有限公司	年产 80 万套纺机配件生产线建设项目	2060

续表

序号	企业名称	项目名称	投资数
69	嵊州市佳函纺织有限公司	新增年产 2000 万米高品质丝质面料生产线	4860
70	浙江特种电机股份有限公司	年产 30 万 KW 高效电机建设项目	4196
71	绍兴威特印花有限公司	高档染色设备生产线技改项目	3000
72	嵊州市汇源纺织印染有限公司	中高档印花面料生产线技改项目二期	2800
73	嵊州新中港热电有限公司	嵊州新中港有限公司煤改气工程	2600
74	嵊州市砂石资源管理有限公司	嵊州市砂石资源管理有限公司加工场	2460
75	浙江维肽惜保健品有限公司	关于年产 5000 万瓶维肽惜饮品生产线的项目	2040
76	绍兴名盛包装材料有限公司	生产木包装箱、夹板托盘等木制品技术改造项目	2000
77	嵊州盛泰色织科技有限公司	嵊州盛泰色织有限公司 2017 年自动化技术改造项目	4700
78	绍兴市科帅电器有限公司	年产 50 万台节能高效微电机生产线建设项目	4600
79	嵊州市宁达服饰有限公司	年产 500 万件(套)服装、服饰生产线	4500
80	浙江万力铜业有限公司	年产 10000 吨高精度铜带生产线技改项目	3635
81	浙江白杨发动机有限公司	一号厂房建设项目	3600
82	嵊州市永固商品混凝土有限公司	年产 43 万立方商品混凝土生产线项目	3200
83	浙江中林木业股份有限公司	年产 3 万平方米家具木制品项目	3000
84	浙江睿达电器有限公司	年产 1500 万套 LED 射灯自动化生产设备的技术改造项目	2920
85	绍兴凯森厨卫有限公司	新建年产 5 万套油烟机的基本建设项目	2900
86	嵊州市中联货物运输有限公司	年产 15000 套高端橱柜模具加工生产线技术改造项目	2400
87	浙江昂利康制药股份有限公司	溶剂回收与资源化利用技改项目	2300
88	嵊州市新日利领带织造有限公司	年产 50 万米的提花面料项目	2220
89	浙江逗哈科技股份有限公司	年产 20 万台电动车技改项目	2073
90	嵊州市雨晨包装印刷有限公司	年产 2000 万只彩盒生产线项目	2000
91	嵊州捷尔世阻燃材料有限公司	环保型无卤阻燃母料技术升级改造升级项目	2000
92	嵊州市三电通信科技有限公司	通讯配件、设备技术改造项目	3000
93	嵊州市特种链轮有限公司	年产 10000 套自动扶梯驱动总成技术改造项目	2017
94	绍兴市双元金属制品有限公司	年产 1000 万只搪瓷锅架技术改造项目	2000

## 领带服装业

**【概况】** 2017 年,市领带业共有规上企业 74 家,全年领带出口额 15.46 亿元,出口量 1.1 亿条,同比分别下降 6.64%及 7.71%,销售额及利润额分别为 52.71 亿元及 1.61 亿元,分别同比减少 1.06%和 20.24%,税金总额 1.57 亿元,同比负增长 12.83%,市针织服装业共有规上企业 142 家,主营业务收入 68.55 亿元,同比增长 7.1%,利润总额

2.35 亿元,同比增长 28.6%,税金总额 17.71 亿元,同比增长 0.11%。

**【设计师专题讲座和对接交流】** 4 月初,市领带协会邀请华东美院副教授来嵊作《设计中心概念与信息表达》专题讲座。企业设计师及职教中心服装设计专业学生 200 余人参加。6 月中旬,组织 21 名企业设计师及管理人员赴西安作对接交流。参观西安美院,探讨两地企业合作发展意向。参观交流活动使业内人士获得了有效时尚信息,



扩大了多渠道发展潜力。

**【组团参展】** 6月初,市领带协会组织11家企业30个展会,参加土耳其、波兰“一带一路”战略新兴市场展览;8月中旬,组织8家企业13个摊位赴美国、加拿大参展。服装协会联合领带协会,组团参加2017年秋季上海服装服饰博览会,共5家企业14个展位。三次活动使相关企业获得了市场信息,拓展了新的贸易市场,收到一定的成效。

**【《通用领带》标准发布实施】** 6月份,由市领带行业协会和巴贝、雅士林、麦地郎、加佳、仟代、艾利特、达亿7家企业共同起草的浙江制造《通用领带》标准,10月份获得省浙江制造品牌建设促进会批准同意。11月中旬,“浙江制造”团体标准《通用领带》经浙江省浙江制造品牌建设促进会批准正式发布实施,这是嵊州市领带行业首个“浙江制造”团体标准。《通用领带》团体标准的起草从5月开始启动,浙江巴贝领带有限公司、市领带行业协会为主要起草单位,麦地郎、加佳、仟代、雅士林、达亿等5家领带企业参与起草,几经修改,征询了客户、专家等多方意见成型。《通用领带》标准突出:“浙江制造”定位,结合行业发展和产业特色,涵盖了原材料要求、生产工艺控制、检验检测能力、管理能力、环保生态要求、理化性能和外观质量、检测方法和质量承诺等内容,标准的实施将提升全市领带品质。

**【技术比武】** 12月5日,针织服装业技能竞赛活动在浙江宏达制衣有限公司举行。比武项目有针织服装套品和修补两个,全市针织服装企业有17支队伍参赛,84名选手参加,最终两个项目前六名共12名选手分别获得了一、二、三等奖,由组委会进行了表彰,颁发了奖金和证书。

**【个性化定制】** 2017年,市针织服装协会组织申报年度领带、服装、针织行业“个性化定制”试点培育企业。经企业自愿申报,乡镇街道(开发区)行业协会初审推荐,经信局审核公示,宏达制

衣有限公司等10家为2017年嵊州“个性化定制”培育企业。通过培育,促进企业开展“个性化定制”业务,加快实施“个性化定制”项目,推动服装行业的转型升级。

**【首届丝品花型设计大赛】** 5月4日,由市人力社保局、市场发展有限公司主办,市领带行业协会、市职教中心承办的市首届“丝路刻秀”杯丝品花型设计大赛颁奖典礼在市职教中心举行。大赛共收到参赛作品218件,评出一等奖一名,二、三等奖和优秀奖多名。

**【稳定员工队伍】** 市悦龙领带服饰有限公司,以稳定员工队伍为抓手,促企业健康发展。一是改善员工生活居住条件。新建占地43亩的新厂区,一期完成的空调、热水器等配套设施完善的60多套公租房,已入住外地员工。二是对所有到厂上班的员工提供路程补贴,给管理人员和10年工龄以上员工提供旅游机会。三是为优秀员工提供发展平台,已有多名员工被提拔为企业的车间主任等骨干,激发员工的工作积极性。

## 机械电机业

**【概况】** 全市有机械行业规上企业146家,电机行业73家。全市机械行业规上企业实现主营业务收入97.42亿元(另有汽摩配6.02亿元),同比增长14.99%,税金总额3.08亿元,增长14.36%,利润总额3.09亿元,增长33.19%,是市十大工业行业中唯一主营业务收入突破百亿的产业。11家企业入选嵊州市“30强、30优”,中益机械、双鸟机械、龙威机械获外贸出口十强称号。电机业主营业务收入50.95亿元,同比增长29.81%,税金总额1.3亿元,同比增长11.61%,利润总额2.59亿元,同比增长74.81%。“迪贝电气”成功登陆上交所,成为市首家主板A股上市企业;协会申报的“浙江省专业商标品牌基地”荣获批复授牌;为振兴嵊州电机产业增强了信心。

**【科技和管理创新成果】** 2017年,市机械

行业会员企业的科技创新和管理创新获得了新的成就,来福、高翔、博仑等3家企业新增为国家高新技术企业;特种链轮获“浙江名牌”荣誉;万能、威隆、东雄3家企业的3种新产品获得浙江省装备制造首台(套)称号,为嵊州获省首台(套)荣誉的首次突破;美亚特被认定为省级高新技术企业研发中心;29家企业被认定为省级科技型中小企业,其中高精锻压、新高轮、美亚特3家企业被认定为2017年度浙江省高成长科技型中小企业;80多个新产品被列入省科技厅新产品试制计划项目和省经信委工业新产品备案项目,3个产品获绍兴市科技奖等。

**【环评申补】** 2017年,市电机行业协会帮助会员企业开展环评申补工作,及时与市政府、经信、环保、规划等部门对接协调,投入9个月的时间和精力,累计接待会员企业40多家、120多人次,跟踪环评进展20多次,每月制作环评进展表3次,至年底有36家企业已完成立项备案,10家企业已基本通过环评,15家企业完成环评报告。

**【科技讲座与技术培训】** 2017年,市电机行业协会与市科技局联合举办电机讲座,邀请英国克兰菲大学陆志光教授作专题报告,协会20家企业的40多位企业家、技术人员参加。5月20日,协会在嵊州宾馆召开会员大会,邀请环保专家尉美云作环保专题讲座;8月25日,协会组织迪贝电气等多家企业相关负责人参加市工商联举办的企业法律培训讲堂;9月22日,协会组织环保法律法规专题培训会;10月25日协会全体理事参加中国2017年电机电器行业技术创新论坛,邀请清华大学电机专家讲课。

**【破解制冷业难题】** 新年一开始,浙江富源制冷设备有限公司研发的新型散热器生产线投入大批量生产,这条散热器生产线是富源制冷以技术改造创新发展成果。新型散热器以微通道平行流冷凝器为主构件,破解了存在于制冷行业中散热器的难题,而且和传统的散热器相比,体积

至少减少30%以上,制冷剂充入量也至少能减少30%以上,效率都能提高2至3倍,具有广泛地市场开发潜力,为企业增长经济效益创造了条件。

**【迪贝电气登录沪市】** 3月2日,浙江迪贝电气股份有限公司在上海证券交易所上市,成为嵊州首家主板上市企业,第二家国内上市企业。浙江迪贝电气股份有限公司首次公开发行新股数为2500万股,每股发行价9.93元,股票简称“迪贝电气”,股票代码为603320。该公司发行的募集资金将用于生产350万台高效节能缩机电机等多个项目。丰富产品品种,优化产品机构,改善企业发展环境,进一步提升企业的综合竞争力和经济效益。

**【双鸟“智造”销海外】** 5月15日,浙江双鸟机械有限公司完成首破销往菲律宾核电领域的10台成本设备的生产。作为国内专业生产轻小型起重机械的制造基地之一,双鸟机械以党建为抓手,主要发挥党员骨干的技术核心作用,研发了专利机械起重设备,成功打开销往海外的大门,拓展了“一带一路一国家”市场,创造了可观的经济效益。



5月15日,浙江双鸟机械的工人们正在装配销往国外的产品。

**【成立科技信息服务中心】** 5月22日,市机械行业协会主要骨干企业、理事单位以上企业发起成立科技信息服务中心。加入中心的有中益机械、双鸟机械等12家单位,涵盖链轮、锻压、制冷、起重、弹簧、粉碎、智能、轴承和环保设备等

多个领域。新成立的服务中心通过指导、服务、帮助联盟企业解决信息、科技、人才、资源、科技成果转化等需求,为企业提供科技创新、产业升级、项目申报、品牌提升、标准体系、建设等全方位服务,实现优势互补,资源共享,合作共赢。

**【电动汽车空调压缩机壳件项目】** 6月中旬,市方圆汽车配件厂投资6000万元,将生产50万套新能源电动汽车空调压缩机壳件的项目落户于石璜镇。方圆汽车配件厂是一家专业生产汽车空调配件的企业,拥有国内外领先的工艺指导技术,并引进日本、意大利、台湾等国家和地区的各种加工、试验设备。业务上主要与一汽奥迪、上汽通用,长城汽车等著名厂家合作。方圆落户石璜镇,是通过“奔跑招商”引进的一个大项目,为石璜镇工业经济发展寻求到了一个新的增长极。

**【合作对接会暨签约仪式】** 7月8日,市机械行业协会与高校科技合作对接会暨签约仪式在嵊州宾馆举行,参加本次签约仪式的代表分别来自浙江大学、宁波大学等4所高校和2个科研机构,他们向与会人员介绍了各院校及科研机构的情况,对市机械行业现状进行分析,并就持续发展、资金问题、技术升级优化、技术平台和研发平台的搭建等方面提出宝贵意见,希望市各企业要坚守主业、坚持创新发展、坚持借力发展、节约集约发展,加快实现嵊州机械产业的创新发展、绿色发展、开放发展、协调可持续发展,通过协会与高校之间的合作,使市机械行业走的更快更远。

**【首台百吨位起重葫芦】** 7月6日,浙江双鸟起重设备有限公司参照欧洲标准和技术要求,自主设计研发的国内首台100吨欧式起重葫芦,在绍兴一公司厂房内顺利安装,填补了国家起重机械百吨位的空白。之后,该台葫芦通过江苏省特种设备安全监督检测研究院的专家的检测验收,各项指标均达到相关标准,企业获得了百吨位葫芦的生产许可证书。

**【“超稀土”电机转子】** 7月7日,市新马电

器有限公司用铁氧体配方材料,研制的高效节能电机转子配套的电机,经国家权威质监部门检测,各项技术指标均高于同类稀土转子高效节能电机,成为全球首家研发“超稀土”电机转子和“超稀土”高效节能电机的企业。

**【组团参展】** 10月下旬,市委、市政府牵头举办第十届中国(嵊州)电机·厨具展,协会组织了近20家会员企业参加;由7家副会长以上企业集中抱团,建立了一个大型的特装展区,整体设计、统一宣传,突出展示嵊州市“中国小功率电机生产基地”电机产业的整体形象,通过灯光、图片、文字说明、产品实样,合理布局,图文并茂,取得良好展出效果,受到了与会嘉宾和展商的一致好评。高效、节能永磁直流电机成为重点展示产品。蓝翔、晋一电机参展的永磁同步电机以节能环保为亮点。11月下旬,市机械行业协会组织8家装备制造骨干企业组团参加2017中国义乌国际装备博览会,同时,机械、厨具、电机、电子电声等协会还组织本行业企业百余人赴会参观洽谈,助推工业企业智能制造、机器换人和转型升级。本届展会的主题是“智能、绿色、环保”,参展企业近千家,展览面积6万余平方米,是国内外高端装备和智能制造产业的一次集中展示。



11月下旬,参加义乌国际装备博览会。

**【万丰锦源高科产业园开园】** 12月7日,万丰锦源高科产业园在城南新区(三江街道)开园。开园仪式中,无锡万旋低压铸造项目、康和机械水壳产品等一系列产品举行发车仪式,万丰锦

源控股集团研究院、工商学院等一一揭牌,标志着万丰锦源高科产业园全面投入生产、运行。万丰锦源高科产品园由万丰锦源控股集团投资建设,是万丰集团“十三五”战略规划的主要项目之一。项目总投资为15亿元,占地面积265亩,建筑面积达13万平方米。项目投产后可年产各类工业机器人智能装备1200台(套),实现销量收入超20亿元,利税超7亿元。新建成的万丰锦源项目是一个高科技战略性新兴产业项目,主要生产工业机器人,涵盖6公斤至400公斤系列产品,为国内中国核电等企业提供自动化生产线。

**【粗放型转向集约型】** 2017年,浙江天盛机械有限公司已从原来的粗放型企业成功转变为集约型企业。公司与浙江大华海康威视等企业合作,生产配套各类信息发布机,年产达10万台,销售收入2.5亿元。天盛机械已成为嵊州机械行业中转型升级成效较显著的一家企业,在同行业已具较大影响。

## 厨具电器业

**【概况】** 2017年,在第五次全国五金制品行业产业基地建设工作座谈会上,嵊州厨具产业再次被评为优秀集群产业基地。亿田荣获2017年度浙江省政府质量奖,在嵊州市开了先河;帅丰获评2017年度绍兴市市长质量奖。这两项荣誉载入了2017年两会的《政府工作报告》。亿田、帅丰已经完成股份改制工作,为登陆主板上市打下了坚实的基础。亿田、帅丰纳税超过1亿元,在全市四个金牛奖中,占据两席。亿田、帅丰、森歌、万事兴4家公司进入全市30强企业行列;凯森、金帝、普森、美宁、睿达6家公司进入全市30企业行列。进入金牛奖、30强、30优企业的家数,在全市十大工业行业中居首位,成为全市工业行业做强做大的旗帜。全市全年厨具行业主营业务收入60.07亿元,同比增长25.95%;税金2.97亿元,同比增长

15.62%;利润总额3.57亿元,同比增长181.2%。电子声业主营业务收入44.90亿元,同比增长13.51%;税金10.56亿元,同比增长14.11%;利润总额6977万元,同比负增长32%。其中厨具行业的销售与利税的增幅居全市工业企业之首。

**【亿田发布创新产品】** 2月27日,浙江亿田智能厨电股份有限公司,在亿田电器2016年全国优秀客户大会暨2017年新产品发布会上,亮相多款创新产品。其中两款独立设计研发的集成水槽洗碗机,改变了以前传统的油腻洗碗方式,集洗碗、除菌和烘干于一体,展示了市厨具产业中最新的“智造”成果。

**【组团赴杭取经】** 6月8日,市厨具行业协会组织30多位理事企业老总。赴杭州老板电器参观智能化生产模式。老板电器公司“高大上”的智能车间、智能仓储让市厨具同行们大开眼见,深感差距;打造“智挖、智能、智慧”型的模式,成为许多企业老总一致的努力目标。取经活动一结束,一些为老板电器、美大电器做智能产业的专业企业,陆续为嵊州的厨具企业实施智能化工厂、车间作全面策划,以先进企业为示范,执行应用先进企业的模式,进一步推动嵊州厨具产业的发展。

**【机械换人战略合作协议】** 6月16日,市厨具行业协会与大族激光科技产业集团股份有限公司签署战略合作协议,标志着全市200余家厨具企业将全面推广“机器换人”计划,加快“减人增效、提升品质”的步伐。大族激光科技专业集团拥有上千人的研发团队,获国内外专利280余项。计算机软件著作权100多项,多项核心技术处于国际领先水平。全市厨具企业与族实行战略合作,是全方位推进生产模式的智能化和智慧式,品质从“嵊州创造”向“浙江制造”转变,销售从国内市场向国际市场发展的一大保障。

**【新形象和新产品发布仪式】** 9月18日,万事兴集成厨电在嵊州宾馆发布新形象及新一季

新品。发布仪式以“新生·大未来”为主题。发布的是其全新三代 Vi 形象 5.0SI 终端新形象。这一形象主要以中国传统元素作为创意灵感来源，在传统的精髓上再加上时尚元素，为千万家庭带去欢乐，真正实现红动中国，万家幸福。新产品方面，万事兴以“大创新”理念，发布了一系列功能更强大、设计更时尚、整体更人性的厨电类产品。发布会上，万事兴还和众多主流媒体签署合作协议，并公布了公司全新发展战略。

**【第十届电机厨具展览会】** 10月26日，为期3天的2017第十届中国(嵊州)电机厨具展览会暨高新技术成果交流会，在市国际会展中心开幕。展览会和交流会由中国电器工业协会、中国机电产品进出口商会、中国会展经济研究会等5家国家级单位和市人民政府联合主办。展会主题为“创新驱动，智能引领”。本次展会汇集了浙江、江苏、上海、广东、北京等10个省、市356家机械、电机、电器以及厨具生产企业参展。设展位1030个，比上一届多出近两成。展会期间，举办中国电工学会小功率电机专委会、中国电器工业协会分马力电机分会年会，中国2017年电机电器行业技术创新论坛，县域会展经济经验交流会，厨具新产品，新技术，新工艺发布会，科技合作项目签约仪式等十大系列活动。开幕式上，还举行了中国嵊州集成灶功勋企业颁奖仪式和第三届嵊州创客创新项目大赛颁奖仪式，对4家集成灶功勋企业“十佳创客”和“十佳创新项目”进行表彰。展会期间，共达成成交额7000多万元，达成意向性订单近5亿元，人流量达3万人次。

**【全球首款倒三轮物流车】** 12月11日，全球首款倒三轮纯电动物流车，在经济开发区正式诞生。这批倒三轮纯电动物流车由容大智造旗下浙江小豆电气科技有限公司自主研发，针对城市最后一公里物流而专门设计。它的诞生，为智慧物流提供了新的解决方案。



12月11日，全球首款倒三轮纯电动物流车在开发区诞生。

## 生物医药业

**【概况】** 2017年，全市有药品生产企业5家，药品经营企业160家；药品医疗器械生产企业6家，第三类医疗器械经营企业43家，药品医疗器械经营使用单位653家。10月下旬和12月上旬，浙江新光药业股份有限公司和浙江昂利康制药股份有限公司，分别通过省药品认证检查中心的药品GMP认证检查。浙江昂利康制药股份有限公司顺利上会。浙江新光药业股份有限公司年销息收入3.15亿元，实缴税金5294万余元，全市2017年经济发展功臣3名银牛奖中，医药行业得2名，分别是浙江昂利康制药股份有限公司董事长方南平和新光药业股份有限公司董事长王岳钧。浙江昂利康制药股份有限公司和新光药业股份有限公司均为2017年市“工业企业30强”企业。全市医药业主营业务收入18.05亿元，同比增长9.42%；税金1.20亿元，同比增长4.72%；利润总额2.54亿元，同比增长7.18%。

## 食品业

**【概况】** 2017年，全市有食品生产企业145家，食品流通经营主体6451家，餐饮服务单位3221家，保健食品生产企业2家，保健食品经营单位233家。

**【省级验收】** 1月下旬，市食品药品检验检

测中心,顺利通过由省食品药品监督管理局组织的县级食品检验检测资源整合的验收考核。此次批准的计量认证项目共四大类 290 项参数。其中农产品 85 项(包括重金属、农药残留、兽药残留),食品 168 项(包含水分、蛋白质、亚硝酸盐、苯甲酸、脱氢乙酸、甲醛、日落黄、微生物等),包装饮用水 36 项(包含浊度、氯化物、氟化物、硝酸盐、硫酸盐、铜绿假单胞菌等),餐(饮)具 1 项(大肠菌群)。

**【玉米淀粉制餐具】** 5 月初,浙江天禾生态科技有限公司研发成功用玉米淀粉制成红酒托盘和啤酒杯餐具。天禾生态是一家研究、生产、销售生物基全分解母粒等生态环境型高新技术企业,开发的红酒托盘和啤酒杯餐具两款产品已投放市场,由于产品环保、有硬度、厚度和美感度,受到了欧美客户的欢迎和好评。

**【“三小一摊”登记证】** 5 月 4 日,市行政服务中心市场监管窗口,向市民黄某发放全市首张小食杂店登记证。5 月 1 日起,施行《浙江省食品小作坊小餐饮店小食杂店和食品摊贩管理规定》,明确将“三小一摊”纳入登记管理,并强化市场监督管理,以保证老百姓吃得健康和放心。

**【参展首届辉白茶文化节】** 5 月 14 日,市政府在贵门乡举办首届辉白茶文化节。旨在推动把传统茶叶打造成集种植、生产、观光为一体的大花园。文化节活动分上乌山富硒辉白茶推介会,最美茶园摄影比赛、参观富硒辉白茶基地等 5 个内容,为名茶之乡贵门扩大影响。

**【首届国际博茶会】** 为期 4 天的的中国国际博茶会在杭州国际博览中心开幕。5 月 18 日,市华越茶业、喜福茶厂、里南山乌岭茶业、一杯香茶业、鑫飞茶业、剡名茶业等 6 家茶企业组团参展。本届茶博会由国家农业部,浙江省政府主办。来自 48 个国家的参展商,20 个茶叶生产省的茶叶企业代表,1700 余家国内外专业客商参加。嵊州市推出的越乡龙井专场推介会和越剧演唱等才艺展演,在茶博会上吸引了广大客商,为打响越乡龙井品

牌的知名度和美誉度助力。

**【米果网络挂牌股市】** 6 月 13 日,浙江米果网络股份有限公司在浙江股权交易中心成功挂牌。该公司主要从事互联网第三方交易服务,旗下产品米果小站 APP,是品质商家集聚平台,辐射本地餐饮、休闲娱乐及生活服务等领域。

**【参加农商对接大会】** 6 月 30 日至 7 月 1 日,嵊州农产品参加在杭举办的 2017 浙江省农商对接大会暨知名品牌农产品展示展销会。由市农科所培育的一个 259 公斤重的大南瓜参加了中心展区的展示,引起了参观群众的极大兴趣,副省长孙景淼也驻足点赞。市华发茶叶,飞翼生态农业、一景乳业和皇富食品 4 家企业参加展销会。

**【桃形李合格证】** 2017 年,全市有 22 家桃形李生产主体获得合格证书,并向社会公布这些生产主体为 2017 年“嵊县桃形李”,首批实行合格证制度上市的销售单位。7 月上旬,举行 2017 年“嵊县桃形李“品质安全承诺会,会上,桃形李主产区北漳镇的 21 家农药经营单位全部作出承诺,在桃形李果实成熟期,不经营国家明令禁止的农药,不销售影响桃形李质量安全、残留期较长的相关高毒、高风险农药。市丰茂农业开发有限公司、市华堂观夏果木专业合作社等销售单位与桃形李生产经营大户签订了桃形李产品安全承诺书,以保证老百姓吃得健康和放心。

**【“重点产茶县”八连贯】** 10 月 26 日,在云南临沧举行的第十三届中国茶业经济年会上,嵊州市被中国茶叶流通协会评为“2017 年度全国重点产茶县“,这是嵊州连续第八年获此称号。2017 年全市共有茶园面积 18 万亩,茶叶种植面积居浙江省第一。2016 年茶叶总产量 2 万吨,全市茶叶总产值 23 亿元,其中名茶产量 5980 吨,产值 8.6 亿元。据中国茶叶区域公用品牌价值评估,“越乡龙井”品牌价值已达到 21.5 亿元。

**【参展省农博会】** 1 月 24 日,市政府组团赴杭州参加 2017 浙江农业博览会。本届农博会

会期为1月24至28日,以“高效生态、特色精品、绿色安全”为主题,展销农产品达1.3万种,展出面积近5万平方米。嵊州共有16家企业与合作社参加展会,展出香榧、小笼包、根雕等产品。农博会公布了浙江十大农家特色小吃名单,嵊州市的“两头门冠军小笼包”榜上有名。

**【嵊州小吃冠名授卡】** 12月3日,由市人民政府、建设银行绍兴分行主办,市商务局、建设银行嵊州支行、市小笼包行业协会承办的2017“嵊州小吃”冠名授牌暨建设银行“小笼卡”联名授卡活动,在杭州市拱墅区运河天地广场举行。活动现场,6家在全国各地创业的“嵊州小吃”样板店代表全国2.5万余家店铺接受了授牌,并计划对所有门店进行“嵊州小吃”标牌的全覆盖,这标志着嵊州小吃迈出了品牌化、规范化经营的重要一步。同时,全国首张面向和支持富民产业创业发展的银行联名卡“小笼卡”正式发行。该产业每年将得到建设银行10亿元信贷额度的支持,有效解决创业者的发展资金问题,嵊州传统特色小吃产业改造提升的步伐进一步加快。

## 造纸业

**【概况】** 2017年,市造纸业在经济增长乏力的大环境下,产业供给侧改革知难而进,“去产能、去库存、去杠杆、降成本、补短板”成为市造纸行业的重要工作目标。加快结构调整,优化产业结构,实现经济回暖、稳中向好的良好局面。行业经济指标的增长速度高于产量增速,全年行业主营业务收入15.38亿元,同比增长28.71%;税金2.45亿元,同比增长53.78%;利润总额1.25亿元,同比增长144.4%。

## 建筑材料业

**【热塑性新材料生产基地】** 1月中旬,经济开发区(浦口街道)的浙江定阳新材料有限公司进

入热塑性新材料生产基地的施工高潮。该公司新材料开发项目主要业务为研发、生产、销售塑料合金、塑料制品、热塑性弹性体等。生产应用于汽车工业、白色家电、人造革、建筑材料、电缆电线、充电桩、医药等热塑性弹性体材料以及改性工程塑料原料。项目正式投运后,可形成生产热塑性弹性体等系列新材料10万吨的生产能力,销售收入12.4亿元,将成为亚洲最大的热塑性新材料生产基地。

**【战略合作协议】** 12月28日,市两家“新三板”企业优森股份和中林木业正式签署战略合作协议。双方将发挥各自领域优势,结合双方产品、资源通过相应的行业解决方案,全面树立“新三板”企业深入合作新典范。成立于2009年6月的浙江优森软件股份有限公司,主营业务为农村电商平台、电子商务公共服务体系建设等,是国内首个[农村电商登陆资本市场的股份制企业,浙江中林木业股份有限公司创办于2013年,是一家高端家装整体木作定制企业,中林木业和优森股份都是嵊州较早的新三板挂牌企业,这次合作将是两个本土“新三板”企业贯彻落实省委、省政府加快产业转型升级、“凤凰行动”和“电商换市”的实践,也将成为“实业加互联网”模式的新样本。

## 工艺美术业

**【概况】** 2017年,市工艺美术家协会共有会员企业6家,会员135名。有国家级工艺美术大师2名,省级大师4名,省高级工艺美术师16人,绍兴市级工艺美术大师9人,绍兴市中级工艺美术师26人,嵊州市级大师25人。

**【会员企业和大师参展】** 2017年,市工艺美术家协会组织多个会员企业和大师参加第十二届东阳展会和第二届绍兴工艺美术精品展。学习和交流先进经验和技能,掌握市场发展新动态,推荐和宣传嵊州工艺作品,打响嵊州品牌,开拓销售

渠道,扩大影响力。其中在第十二届东阳展会评奖活动中,共获得了特等奖5名,金奖11名,银奖7名,铜奖4名。在第二届绍兴展会评奖活动中,共获得金奖15名,银奖17名,铜奖9名。

**【开发中高档竹制品】** 1月初,市大自然工艺竹编厂参加了市里举办的2017年迎新嵊州竹编暨石文化广场展示活动。活动中展示了新开发的竹茶具、竹花器、竹拎包等系列产品,以及具收藏价值和使用价值的考篮和攀蓝等。产品档次较高,设计新颖,受到用户的欢迎。竹制品的新开发

焕发了竹编工艺的生机和活力。

**【民间工艺精品馆】** 7月中旬,市职教中心民间工艺精品馆成立。精品馆分嵊州根雕、嵊州竹编、嵊州紫砂、木材陈列和美术展厅等部分,可供本专业学生就近观赏、学习提高,也是学校面向社会交流的窗口。精品馆的作品有些出自名家之手,大部分是学校师生的作品,多为观赏性或实用性的器物和装饰品,以天然材料为主,就地取材,以传统的手工方式制作,带有浓郁的地方特色。(市经信局)